
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°    96    del  05.03.2020. 
 

OGGETTO: Smaltimento fanghi settore depurazione – proposta di indizione di gara per 

“Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale in discarica di fanghi disidratati palabili 

provenienti dall’impianto di depurazione di San Martino in Chieti (CH)” 

 

 
 L’anno duemilaventi, il giorno cinque (05) del mese di marzo (03) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Dott. Paolo Costanzi, 

nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 14 febbraio 2020, con l’assistenza della Sig.ra Maria 

Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano Tenaglia 

in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- con delibera n. 356 del 04/10/2018 è stata approvata una proposta operativa di breve, 

medio e lungo termine per affrontare l’emergenza dello smaltimento fanghi in discarica, 

derivata dagli effetti della sentenza del TAR Lombardia sez, III, del 20 luglio 2018, che ha 

determinato un grave danno, di ordine sia gestionale che economico, per il Consorzio; 

- a valle dei provvedimenti già adottati, di breve e medio termine, necessari a superare 

la fase emergenziale, ritenendo ad oggi assestato il quadro normativo e di mercato relativo 

allo smaltimento dei fanghi in discarica, seppur nell’ambito di una situazione generale molto 

complessa e difficoltosa per gli operatori del settore, si può procedere ad avviare una gara 

per l’affidamento del servizio di durata semestrale;  

        Considerato: 

- che in funzione del provvedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale n. DPC 

026/31 del 04/02/2019 rilasciato dalla Regione Abruzzo al Consorzio, da tale data si è 

potuto riprendere con regolarità anche il trattamento chimico-fisico dei rifiuti non pericolosi 

conferiti su gomma all’impianto San Martino, in aggiunta alla depurazione delle acque 

reflue urbane provenienti dall’agglomerato di Chieti; 



- che nel provvedimento A.I.A., tra le altre cose, si prevede che il Consorzio debba 

assicurare la separazione del sistema di trattamento, con centrifugazione, per i fanghi 

prodotti dalla sezione chimico-fisica dell’impianto ed aventi codice C.E.R. 19.02.06; 

che in funzione di ciò si è reso necessario: 

         - prevedere nel capitolato di gara, rispetto a quanto fatto nel recente passato, 

l’estensione del servizio di carico trasporto e smaltimento anche per la nuova tipologia di 

fanghi identificati con il codice C.E.R. 19.02.06; 

         - rivedere le stime dei quantitativi di fango producibili nell’impianto su base annua, 

avendo cura di distinguerli nelle tre categorie di codici C.E.R. 19.08.05, 19.08.14 e 

19.02.06; 

         - redigere ex novo (nel caso dei fanghi con codice C.E.R. 19.02.06), ed aggiornare 

(nel caso degli altri due codici C.E.R. 19.08.05 e 19.08.14) i certificati per la 

caratterizzazione delle tre tipologie di fanghi prodotti nell’impianto depurativo; nella 

fattispecie del fango codice CER 19.02.06, a seguito di un supplemento di indagine, lo 

stesso è risultato essere trattabile attraverso smaltimento in discarica e non, come 

inizialmente risultato, mediante trattamento, il che implicava un aggravio non trascurabile 

di spesa per il consorzio; 

            - rivedere, con aggiornamento al ribasso in funzione della esperienza maturata nel 

corso degli ultimi anni, i quantitativi dei fanghi inizialmente stimati su base annua dagli 

operatori dell’impianto quali quantitativi utili per la determinazione del prezzo 

complessivo del servizio da porre a base di gara; 

Preso atto del fatto che, nonostante la rivisitazione al ribasso attuata sui quantitativi 

annui stimati di fanghi prodotti, la somma complessiva dell’appalto di servizio, in funzione 

dei prezzi unitari correnti di mercato, rimane comunque superiore alle soglie di cui all’art. 

35 – comma 1 - del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e consiste, per una durata semestrale,  in 

complessivi euro 616.700,00 (euro seicentosedicimilasettecento); 

    Preso atto, altresì, che il Direttore dell’Area Tecnica del Consorzio, Ing. Cesare 

Garofalo, ha provveduto a redigere la documentazione di gara, necessaria e propedeutica alla 

indizione di gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., per l’importo complessivo a base d’asta di € 616.700,00 consistente in : 

   bando di gara; 

                 disciplinare di gara e disciplinate telematico; 

                 capitolato speciale d’appalto; 

                 DUVRI; 

                 modello A – istanza di ammissione; 



                 modello B – DGUE ; 

                 modello C – attestato di sopralluogo; 

                 modello D – offerta economica; 

                 n. 3 certificati di caratterizzazione dei fanghi per i rispettivi codici CER 19.08.05, 

                19.08.14 e 19.02.06   

              Vista tutta la documentazione di gara, allegata alla proposta di delibera; 

Preso atto del visto rilasciato dal Settore Economico Finanziario per la copertura 

finanziaria, in data  24.02.2020;  

        Preso atto della necessità di provvedere alla nomina del Responsabile del Procedimento; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente   

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n. 706 del 24.10.2019 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio 2020; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 14.02.2020 

DELIBERA 

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) di autorizzare l’indizione mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., della gara ad oggetto “Servizio di ritiro, trasporto e smaltimento finale 

in discarica di fanghi disidratati palabili provenienti dall’impianto di depurazione di San 

Martino in Chieti (CH)”, per l’importo complessivo a base d’asta di € 616.700,00 (con il 

criterio di aggiudicazione del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4 – lettera b) -, 

del D.Lgs. 50/2016, rientrando il servizio di che trattasi nell’ambito dei servizi e forniture 

con caratteristiche standardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato, per una 

durata semestrale,  CIG: 8231167DE0; 

3) di approvare per le finalità di cui al punto 2) gli atti di gara, con i relativi modelli allegati, 

consistenti in : 

   bando di gara; 

   disciplinare di gara e disciplinate telematico; 

   capitolato speciale d’appalto; 

   DUVRI; 

   modello A – istanza di ammissione; 

   modello B – DGUE ; 

   modello C – attestato di sopralluogo; 

   modello D – offerta economica; 

   n. 3 certificati di caratterizzazione dei fanghi per i rispettivi codici CER 19.08.05, 

19.08.14 e 19.02.06; 



4) di procedere alla nomina del R.U.P. nella persona dell’Ing. Cesare Garofalo e di supporto 

al RUP nella persona della Sig.ra Maria Giovanna Baldacci relativamente alle operazioni 

di gara attinenti la piattaforma telematica, per gli adempimenti conseguenziali; 

5) di impegnare la spesa di cui alla presente delibera da imputare al Cap.  45    denominato 

“Gestione spese da gestioni speciali” del Bilancio di Previsione consortile 2020; 

6) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to Sig.ra Maria Simone  F.to Dott. Paolo Costanzi  

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore      13,30              del giorno            05.03.2020                   alle ore         14,00       

del giorno  06.03.2020  

Chieti, lì 06.03.2020   Il Capo Settore Amministrativo 

                                                                 F.to (Sig.ra Maria Simone) 

 
 


